presentium nichilominus continentes, nobis non differas fide-
deliter intimave. Dátum Viterbii I I I . Idus Mártii. Pontificatus 
nostri anno primo. 

(Eredet i u tán The iner id. m. I. köt . 322. 1. Ezen okmány k ivona tá t 
lásd F e j é r n é l Cod. Dipl . V. k. 2. r . 423. 1.) 

45. 

1. Rudolf római-német király IV. László magyar királyt fel-
szólítja, hogy segítségére legyen II. Otakar cseh király ellen. 

1277. 

Indue mente virum, fili ac socie praedilecte ! ecce, jam 
acceptabile tempus instat , in quo ulcisci poterimus atroces 
injurias callidi inimici Regis Bohemiae , qui fidei pulchritu-
dine a se longius exula ta , adhuc occnltas contra vos et nos 
machinatur iusidias malignandi. Exsurgat igitur princeps 
praepotens, si acta voluerit vindicare priora, e t antiqusm per 
fidiam hostis perfidi ad memóriám revocet , nec moretur, sed 
postpositis negotiis quibuslibet quantumcunque arduis , ad 
metas terrarum nostrarum veniat indilate; illuc enim vobis 
procul omni dubio occurremus, ordinaturi et tractaturi vo-
biscum, quomodo et qualiter contra dictum Regem Bohemiae 
in pracfato negotio procedere debeamus. Et ut ad suas ulci-
scendum injurias una nobiscum vestra potestas Regia ferven-
tius animetur, in illius amieae societatis et filialitatis vinculo, 
quo conjungimur, vos monemus, ut ad praedictas metas ve-
stra Magnificentia veniat , et non t a rde t , nec a felici unione 
nostrae amicitiae resipiscat. 

(Bodmann id. m. 40.1. V. ö. Fe jé r . Cod. Dipl . V. k. 2. r. 320. 1.) 

46. 

I. Rudolf római-német király a borsmonostrai apátságot külö-
nös pártfogása alá veszi. 1277. 

Rudolpbus Dei gratia Romanorum Rex semper Augu-
stus omnibus et singulis Sacri Romani Imperii fidelibus, ad 
quos presentes litere pervenerint, gratiam suam et omne bo-
num. Cum Abbatem et fratres Ordinis Cisterciensis, 
in monte Sanete Marié, in nostram protectionem et gratiam 
receperimus specialem : volumus et mandamus vobis singu-
lis et omnibus, ad nostre dicionis dominium pertinentibus, 
nostre gracie sub optentu, ne quis eosdem fra t res , homines, 
sive bona ipsorum audeat vei presumat aliquatenus mole-
stare : nam qui secus facéré t , et nostrum mandatum trans-
cenderet hac in p a r t e , nostram iram incurreret ipso facto 
graviter et offensam. Dátum Wienne XI Kalendas Április, 
Regni nostri anno quarto. 

( L a m b e k Pé te r , Comment . de Bibl io theca Caes. Vindobonens i , 2-ik 
k i ad . Bécs 1767. I. k. 570. 1. Czech.J 

47. 

Egy névtelen püspök I. Rudolf római-német királyhoz, az annak 
leánya, Klementina, és Endre szlavóniai herczeg közti eljegy-

zés iránti örömét fejezi ki. 1276. 

Cum Romani Regni felix prosperi tás , et regentis Im-
périum Romani Regis magnifici prosperari nobis felicitas 
nuntiatur, ubertate mirifiea faecundata ; suecreseit in nobis 
matéria gaudiorum, et divcrsis angustiis angustatum in Ec-
elesiae nostrae adversitatibus pectus nostrum, laetis vestris 
successibus ampliatum pascitur , et in quantum vestrae po-
tentiae bracbia dilatatis funiculis virium latius roborantur, 
in tantum nostra praecordia redundantibus gaudiis altius ele-
vata respirant. Iili tamen Deo altissimo dignae devotionis 
rependimus gra t ias , qui in vobis virtute suae potentiae mi-
sericorditer operatur res adeo grat iosas; ubi etiam, quod bu-
manae modulus facultatis difficile et velut impossibile repu-
tat, moderátor alti consilii Dei filius iu negotiis vestris facili 
levitate modifieat, perficit, et eonsumat. Sane super sponsa-
libus inter Dominam nostram, filiam vestram (Clementinam), 
et illustrem Prineipem N. (Andreám) Ducem Slavoniae, de 
consensu sanctissimi Patris nostri et Domini, Sanctae Rom. 
Eeelesiae Summi Pontificis laudabiliter ordinatis laudes om-
nipotenti Deo referimus, eo quod ad sublimationem Saeri Im-
perii foedus hujusmodi amieitiae feliciter duraturae eredimus 
et speramus Divinitus adunatum. In qua sperata diutius uni-
one divisiones et schismata, quae adversus Romani eulminis 
unum eaput se elevant et extollunt, deficiente spe vacua con-
vertentur ad vesperam , ut adorent vestigia regis magnifici, 
quem magnificavit altissimus in sublimi solio monarcbiae 
confirmans et roborans Regnum ejus. 

(Bodmann id. m. 28.1.) 

48. 

Jolenth özvegy rokonaival a budai káptalan előtt az illetőket 
hitbére ésjegyajándoka iránt nyugtatványozza. 1277. 

A B C 

Vniuersis pregens scriptum inspecturis, Capitulum Bu-
densis Ecclesie, salutem in salutis largitore. Ad omnium tam 
presencium quam frturorum noticiam harum serie uolumus 
peruenire, quod nobilis domina Jolenth nomine, relicta Ogouch 
Comitis, filij Comitis Mykou; magister Jobannes Prepo-
situs Ecclesie nostre fráter suus, et Comes Andreas filius Co-
mitis Ivanka páter eiusdem, ex una par te ; Comcs Petrus frá-
ter uterinus dicti — - — — Ogoueh ab altéra coram nobis 
personaliter constituti , predicta domiua cocfessa est : Quod 
memoratus Comes Petrus • persoluendo eidem 
quadraginta marcas in argento pro totali expedicione dicte 
dotis sue , in qua summa dotem suam, ipsi Co-
miti Petro relaxarat, et eadem domina omnes res suas secum 
tempore nupciarum aspor ta tas , dixit sibi fuisse redditas ct 
restitutas per Petrum Comitem antedictum, et hoc idem di-
ctus magister Jobannes Prepositus, et Comes Andreas uiua 
uoce aífirmarunt, et sic eadem domina, magister Johaunes 
Prepositus, et Comes Andreas Petrum Comitem antedictum, 
et suos cognatos, ab inpeticione dicte dotis et rerum para-
fernalium, reliquerunt penitus expeditos. Ita quod nec ipsi 
nec aliqui de cognacione eorum, dictum Petrum Comitem, 
occasione dotis ct rerum parafemalium predictarum, pote-
runt aliquo umquam tempore molestare. In cuius rei memó-
riám litteras presentes concessimus sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus magistri Ambrosij Scolastici 
Budensis. Anno Domini M°. CC°. LXX°. septimo. Magistro 
Johanne Cantore, Petro Custode, Bedeu Decano, Scela sa-

cerdote, Damiano, E l y a , et Stephano magistr is , ceterisque 
Canonicis existeutibus. 

Jegyzet. H á r t y á r a írott metsze t t levél , me l lynek alul fö lha j to t t 
h á r t y a hasadéka ibó l ibolyakék sodrot t se lyemről függő pecsé te ha-
sonló ahhoz , melly r éznyomatban a Magyar Tör t éne lmi T á r b a n I I . 
10. lá tha tó . A kékkői levé l tá rban : A L . 15. Érdy. 

49. 

Chernei Péter és Döme Rcdemech örök birtokukat Pov.s sogorulc 
fiainak adják. 1277. 

Omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus, quam futuris, 
presens seriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium Salvatore. Ad uniuersorum noticiam te-
nore presencium volumus peruenire, quod Comite Petro, fiiio 
Nycolai filii Detrici de Cherne, ac Demetrio fratre ejusdem 
ab una par te , Comite Pous filio Comitis Marcha ex altéra 
coram nobis personaliter constitutis, per prefatos Petrum, et 
Demetrium propositum exstiti t , quod quandam terram ipso-
rum bereditariam Rcdemech, alio nomine Wyl vocatam, Ni-
colao, Egidio, Stepbano, et Dominico fiiiis ipsius Comitis Pous, 
a domina sorore ipsorum procreatis, ct procreandis, ipsis, 
et ipsorum lieredibus, heredumque suorum successoribus cum 
omnibus vtilitatibus , et pertinenciis suis, a nemine consan-
guineorum suorum aliquatenus repetendam, dedissent, etcon-
tulissent, et coram nobis contulerunt sub eisdem metis, et 
terminis , quibus páter ipsorum et iidem obtinuerunt, perpe-
tuo iure possidendam. In cujus rei testimonium ad instan-
eiam predictorum, presentes contulimus sigilli nostri muni-
mine roboratas; presentibus tunc Farkas Cantore, Thoma 
Lectore, Myko Custode, Marco de Pata, Ladislao de Zeuleu, 
Antbonio de Nouo Castro, Urbano de Zobolch, Petro de Vng, 

Paulo de Bursua, Archidiaconis , et aliis multis. Anno Do-
mini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo. Regnante 
Ladislao Illustri Rege Vngar ie , Strigoniensi Sede vacante, 
Stephano Coloeensi Archiepiscopo, patre Andrea Episcopo 
Agriensi existentibus. 

(Erede t ie a szepesi k á p t a l a n l evé l t á r ában . Hatvani Mihály.) 

50 

Adám Turóczi Obusk fia, vxaga és vérrokonai nevében a közösen 
birt Nógrád (most Hont) megyei Zahara földét az észtergami 

káptalan előtt bevallja. 1277. máj. 3. 

A B C 

Magister Ladizlaus Prepositus et Capitulum Ecclesie 
Strigoniensis omnibus Christi fidelibus presentes litteras in-
specturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum no-
ticiam tenore presencium volumus peruenire; quod Adam 
filius Obusk de Turuch pro se et pro Obud fratre patris sui, 
ac pro Preyezlou filio Kuba cognato suo, sicut ipse dixit, co-
ram nobis constitutus, confessus es t , quod ipse et cognati 
sui predicti , quandam terram eorum communem Zabara uo-
catam in Comitatu Nogradiensi s i tam, commetaneam terre 
Dominici Comitis, filij Nicolai, similiter Zahara uocate, uen-
diderint eidem Dominico Comiti, et ipsius heredibus pro de-
cem marcis argent i , perpetuo possidendam; et quod ipsas 
decem marcas ab eodem Dominico Comite, plenarie acce-
pissent. Et sicut partes predicte, videlicet Comes Dominicus 
et Adam nobis dixerunt , cursus metarum eiusdem terre talis 
est, quod prima meta incipit a septemtrione circa Zohora po-
toka , et tendit contra meridiem super quodam berch, sub 
ylice sunt mete , et tenet metas cum Podlosan; inde super 

eodem berch paululum progrediendo uersus occidentem , sub 
ylice sunt mete, et tenet metas cum [ecclesia de Bozouk; de-
mum uadit per yiam super eodem berch circueundo (így) 
contra septemtrionem, circa viam predictam, inter quercus 
sunt tres mete; de eodem berch descendendo, circa viam sunt 
tres mete angulares, tenent metas cum Paznano de Chala-
mya ; inde descendit in latere montis vmbrosi, iterato con-
tra orientem, et in íine terre arabilis, inter rubos, sunt tres 
mete, ibique angulatur; demum tendit uersus septemtrionem, 
et transit vallem directe ad ylices , et ibi sunt mete, et tenet 
metas cum Batur de Néne; inde descendit per terram arabi-
lem, et transit Zabara Potoka assceudendo ad montem, et in 
latere eiusdem sub qucrcu sunt mete ; inde asscenditad berch, 
et ibi sunt mete sub ylice et sub piro; demum per euudem 
berch circueundo, contra orientem tendit, et ibi sunt mete sub 
ylice; inde per viam gregum uenit super eodem berch, et re-
flectitur contra meridiem, et uenit [ad metas priores, et tenet 
metas cum Zahara ; ibique terminatur. In cuius rei testimo-
nium secundum assercionem et instauciam parcium, presen-
tes nostras concessimus litteras, sigilli nostri munimine ro-
boratas. Dátum per manus magistri Sixti Lcctoris Ecclesie 
nostre, quinto Nonas Maij, anno Domini millesimo CC°. 
LXX°. VII. 

Jegyzet. H á r t y á r a írott metszet t l e v é l , me lynek alul fö lhaj to t t 
h á r t y a hasadékaiból vörös és sá rga sodrott selyemről szintén pecsé t 
f ügg , melly r éznyoma tbau a Magyar Tör téne lmi T á r b a n II. 23. lát-
ható. A kékkői levé l tá rban : AL. 16. Érdy. 

51. 

A somogyi sz. Egyed konventje bizonyítja, hogy János ispán 
Mogorey részbirtokát, melyet a vár jobbágyokkal közösen bírt, 
elkülönözni s határjárással kijelölni kívánván, e kívánságától 

a várjobbágyok kérelmére elállott. 1277. 

Conventus Monasterij Sancti Egidij de Symigio omni-
bus Christi fidelibus presentibus paritcr et futuris presentes 
litteras inpsecturis salutem in eo qui est salus omnium. No-
ticie cunctorum declaramus, quod Comes Johannes filius 
Isyp ab una pa r t e , Zenke filius Bed, Ioanka filius Kyrev, 
Nycolaus filius Tyze, Benke filius Emerici, Petrus filius Pyn-
tek, Nyged filius Marcus, castrenses de villa Mogorey, una 
cum Antalo filio Wytalus de Maach, homine Gregorii Bani 
Comitis Symigiensis, personaliter ex aitera coram nobis cou-
st i tu ' i ; idem Comes Jobannes dixit, ut haberet terram cum 
terris castrensium predictorum in diéta villa Mogorey com-
munem et sine divisione, et nunc uellet separare de eisdem, 
eo quod propter presentem Piegni discensionem et guerram 
nollet cum ipsis castrensibus possidere seu tenere. Cuius Co-
mitis Jobannis diéta prenominati castrenses uera esse com-
muniter affirmauerunt, et ideo Comes Jobannes et etiam ca-
strenses iam dicti hornin^m nostrum fidelem pro testimonio 
postulaverunt, in cuius preseneia mediante Antalo filio Wy-
talus, per Gregorium Banum Comitem Simigiensem dato, ipse 
Comes Johannes terram suam separaret de castrensibus me-
moratis, et undique metis distingueret seu signaret. Nos autem 
fidelem hominem nostrum misimus cum Comite Johanne ad 
omnia premissa exequenda, qui postmodum cum Comite Jo-
hanne, memorato Antalo filio Wytalus, Zenke ct omnibus so-
cijs suis supradicti8 castrensibus ad nos reuersus nobis di-
xit ; ut dum terram suam Comes Johannes separare de ter-
ris ipsorum castrensium uoluisset, ijdem castrenses asser-
uerunt , se super sua propria terra non posse commorari, si 

ipse Comes Johannes suam terram separaret ab eisdem; et 
ibi dicti castrenses rogaverunt Comitem Johannem mernora-
tum, ut ipsorum petieionibus bumilibus se inclinaret, et si-
cut ijdem castrenses in nostra presencia constituti, et Comes 
Johannes pretaxatus dixerunt, ipse Come-j Johannes miseri-
cordia motus ipsorum peticionem admisisset, ut dictam ter-
ram suam similiíer sine diuisione possideret cum eisdem, 
prout actenus tenuit et possedit. In cuius rei memóriám et 
perpeiuam firmitatem ad peticionem et instanciam Comitis 
Johannis filij I syp , Zenke et sociorum suorum castrensium 
predictorum presentes dedimus litteras sigilli nostri muni. 
mice roboratas. Dátum anno ab Incarcacione Domini Mu 

CC° LXX° septimo. Elya Abbate , Lucliach Decano , Petro 
Custode existeutibus. 

Jegyzet. E rede t i e bőrhá r lya , me lynek alul fö lha j to t t h a s a d é -
kaiból há r tyakö te lékrő l függőt pecséte e lenyészet t . Másol ta Horvá t 
Is tván. Érdy. 

52 

IV. László király 1pol.it gróf fiainak adományozza Fonu nevü 
földet. 1278. 

Nos Ladislaus Dei gracia Rex Vngarie siguifieamus 
omnibus quibus expedit presencium per tenorem, quod ma-
gister Vgra, Nicolaus, Valentinus, et magister Ipolitus filij 
Comitis Ipoliti de Elya, íideles nostri, quandam terram Fonou 
vocatam Tawarnicorum nostrorum nomine terre vacue a no-
bis petierunt sibi dar i ; sed quia de qualitate et quantitate 
ac circumstancijs eiusdem terre nobis veritas non coustabat, 
fidelibus nostris Abbati ei Conventui Symigiensi dedimus in 
mandatis, que postmodum reseripserunt nobis in hec verba : 

Excellentissimo domino suo Ladislao Dei gracia Illu-

stri Rege Vngarie Conuentus Monasterij Sancti Egidij de 
Simigio oraciones in Domino debitas et deuotas. Receptis lit-
teris Vestre Maiestatis cum Gabriano de Myrey homine ve-
stro fidelem bominem nostrum misimus pro testimonio ad re-
ambulandam terram Fonou uocatam Tawarnicorum vestro-
rum, quam magister Vgra et fratres sui, filij Comitis Ipoliti a 
uestra graeia petierunt sibi dari. Qui postmodum una cum 
eodem bomine vestro ad nos redientes dixeruut , quod con-
vocatis vicinis et commetaneis predictam terram Fonou ream-
bulauerunt, et eandem vacuam invenerunt, et nullo contradi-
ctore apparente statuerunt Vgra et fratribus suis, filijs Comi-
tis Ipoliti iuxta collacionem vestre magnitudinis possidendam. 

Vnde nos ad peticionem prefatorum nobilium dictam 
terram Fonou eisdem auctoritate presencium duximus confe-
rendam, daturi super boc nost rum priuilegium cum presentes 
fuerint reportate. Dátum in villa Tek fer ia secunda postDo-
minicam Exsurge, anno Domini M°. CC°. septuagesimo octauo. 

(A pecsét az okmány h a t á r a van nyomva. Erede t i e a nemzet i muzeum 
kéz i ra t i gyű j t eményében . ) 

53. 

IV. László királynak ezen adományról kiadott ünnepélyes ok-
levele. 1278. 

Ladislaus Dei graeia Hungar ie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie , Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus presentem paginam inspectu-
ris salutem in Domino sempiternam. Regijs beneplacitis in-
sudantes Regali dignum est munificencia subvenire, eosque 
commodis premiorum eL conuenientibus attollere donatiuis. 
Ad vniuersorum igitur noticiam barum serie volumus perue-
n i re , quod cum magister Vgra , Nicolaus et magister Ipoly-

tus, filij Comitis Ipolyti, nobiles de Elya, fideles nostri, quan-
dam terram olim tauarnicorum nostrorum Fonou uocatam 
vacuam et habitationibus dest i tutam a nostra Celsitudine pe-
tierint sibi da r i , nosque quia de eiusdem terre qualitate ac 
circumstancijs plene non cons taba t , ad habendam noticiam 
pleniorem fidelibus nostris Abbati et Conventui Monasterij Sy-
migiensis super hoc dedimus in mandatis. Qui postmodum 
nobis in suis rescripserunt litteris in hec u e r b a : 

Excellentissimo domino suo Ladizlao Dei graeia Illustri 
Regi Vngarie Conuentus Sancti Egid i j de Symigio, oraciones 
in Domino debitas et deuotas. Receptis litteris Vestre Maiesta-
tis cum Gabriano de Myrey homine vestro, fidelem hominem 
nostrum misimus pro testimonio ad reambulandam terram Fo-
nou uocatam tauarnicorum vestrorum , quam magister Vgra 
et f ra tres sui,filij Comitis Ipolyt i a vestra graeia petiuerunt sibi 
dari. Qui postmodum unacum eodem homine uestro ad nos 
redientes dixerunt , quod convocatis vicinis et commetaneis 
predictam terram Fonou reambula run t , et eandem vacuam 
inuererunt et nullo contradictore aparente s tatuerunt Vgra et 
fratribus suis, filijs Comitis Ipolyti, iuxta collacionem vestre 
Magnitudinis possidendam. 

Nos itaque eorundem Magistri Vgra et fratrum suorum 
precibus inclinati ipsorum famulatus et seruieia , que nobis 
in diversis Regni nostri negocijs, maximé in expedicione no-
stra contra Regem Boemie habita, et felici victoria terminata, 
ipso Rege Boemie in certamine prel i j interempto laudabiliter 
impenderunt, consideracione Regalis prouidencie a t tenden-
tes, in signum recognicionis Regie, non in prémium remune-
racionis accepte, prefatam terram Fonou uocatam eisdem, et 
per eos suis heredibus heredumque suorum successoribus de-
dimus, donauimus, et contulimus perpetuo et irreuocabiliter 
possidendam, non obstantibus litteris nostris prioribus Jacobo 
filio Hedrici super collacione, eiusdem terre, sicut dicitur, 
primitus impet ra t i s , quas in sue peruersitatis penam, 
quia societati filiorum Henrici adhesit , maleficia plurima 
committendo penitus reuocamus. In cuius rei memóriám et 
perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras dupli-
cis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
venerabilis viri magistri Johannis Prepositj Budensis et Ele-

MOHÜil. HUNG. HISX. — I)IPL. 9. 7 

cti Ecclesie Albensis aule nostre Vice-Cancellarii dilecti et 
fidelis nostri. Anno Domini M°- CC°- LXX°- octauo, Regni 
autem nostri anno septimo. 

(Eredet ie a nemzet i muzeum kéz i ra t i gyű j t eményében . ) 

54. 

IV. László király Mezötarcsá nevű földre vonatkozó adománya 
Móricz és Endre grófok számára. 1278. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
R a m e , S e r u i e , Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam 
harum serie volumus peruenire : Quod Mauricius et Andreas 
Comites officiales venerabilis patris Lodomerij Episcopi Va-
radiensis ad nostram accedentes presenciam nobis exposue-
runt conquerendo, quod cum ipsi quandam terram Mezeu-
tarcha vocatam ex collacione Serenissimi Regis domini Ste-
phani, karissimi patris nostri inclite recordacionis, et nostra 
aliquamdiu possedissent, eandem postmodum Gregeu filius 
Pauli occupando uiolenter ab eis abstulisset; pecierunt igi-
tur iidem Mauricius et Andreas Comites a nobis cum instan-
cia, ut eis dictam terram ipsorum reddere et restituere de 
Magnificencia Regia diguaremur. Nos igitur iustis eorumdem 
precibus fauorabiliter inclinati, attendentes maximé, quod 
eundem Gregen propter ipsius notoria nocumenta et exces-
Bus manifestos ultimo suplicio decreuimus ulcisscendum, fide-
libus nostris Preposito et Conuentui ordinis Premonstraten-
sium de promontorio Waradiensi dedimus in mandatis, vt 
cum Iwanka filio Marcelli vnum ex ipsis trausmitterent fide-
dignum, coram quo dictam terram eisdem Ma(u)ricio et An-
dree Comitibus restituat, citatis mchilominus contradictoribus 

si qui fierent ad nostram presenciam ad terminum competen-
tem. Iidem itaque Prepositus et Conuentus nobis rescripserunt, 
quod prefatus Iwanka homo noster sub eiusdem Conuentus 
testimonio dictam terram Mezeutarcha conuocatis et presen-
tibus omnibus commetaneis et vicinis restituisset e tass ignas-
set eisdem Mauricio et Andree Comitibus nullo penitus con-
tradictore existente. Nos igitur consideratis eorundem Mau-
ricii et Andree Comitum seruiciis meritoriis, que nobis cum 
omni fidelitate laudabil i ter in diuersis expedicionibus nostris 
impenderunt , memoratam terram Mezeutarcha uocatam cum 
omnibus pertinenciis et utilitatibus suis vniuersis, sub metis 
ueteribus et antiquis contulimus, dedimus et dorauimus ipsis 
Mauricio et Andree Comitibus ac eorum heredibus, ymmo col-
lacioncm eisdem dudum factam confirmauimus perpetuo va-
liture donacionis titulo possidendam. In cuius rei memóriám 
firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras du -
plicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
venerabilis viri magistri Nicolai Albensis Ecclesie Electi, aule 
nostre Vice-Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini 
M° CC° LXX° octauo, Regni autem nostri anuo septimo. 

(Erede t ie t . cz. A lmásy Diénes a j á n d é k á n a k folytán a magya r akade-
mia kéz i ra t i gyű j t eményében . ) 

55. 

IV. László király János mesternek egy ekényi földet adomá-
nyoz. 1278. 

Ladislaus Dci gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie , Gallicie , Lodomerie , Cumanie, Bulgarieque 
Rex omuibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in omniurn salvatore. Ad universorum noticiam tenore 
presencium volumus pervenire : quod magister Johannes Gal-
licus de Lypthow ad nostram accedeus presenciam, quamdam 
terram vsui unius aratri sufficientem terre sue proxima vici-
nitate adiacentem, vt d icebat , petiuit a uobis sibi dari. Ve-
rum quia qualitas et quantitas ipsius terre nobis plene non 
constabat , Detrico Preposito de Turul dedimus in mandatis» 
vt accederet ad terram memoratam ; et eam, si inueniret esse 
talem, que ad nostram collacionem pertineret, assignaretma-
gistro Jobanni possidendam. Qui quidem Prepcsitus eandem 
terram statuit magistro Johanni sepedicto, prout in tenore 
suarum literarum vidimus contineri. Quarum quidem litera-
rum tenor talis est : 

Nos Detricus Prepositus de Turul stb. (következik Detre 
turali prépostnak ugyanazon évi beiktató bizonyítványa mint alább.) 

Nos itaque grata et meritoria servicia ipsius magistri 
Johannis at tendentes sepedictam particulam terre sub eis-
dem metis et terminis, proot superius est expressum 
dedimus donauimus et tradidimus ipsi magistro Johann i ju re 
perpetuo et irreuocabiliter possidendam , a terra populorum 
nostrorum de villa Lubela vocata abstractam penitus sepa-
ratam. In cuius rei memóriám et perpetuam firmitatem pre-
sentes literas concessimus dupplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus venerabilis viri magistri Johan-
nis Doctoris Deeretorum, Prepositi Budensis, Archielecti Co-
locensis, et aule nostre Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, 
anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo septua-
gesimo octauo. 

(Zsigmond királynak 1407-ki megerősítéséből.) 

56. 

111 Miklós pápa Gellért mestert a papi jövedelmek tizedének, 
mely a szent föld segítségére fordíttassék, beszedésével tovább 

is megbízza. 1278. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fra-
tri Magistro Gerardo de Mutina, Subdiacono et Scriptori no-
stro , Collectori decime in Ungar ia , Polonia et adiacentibus 
prouinciis terre sanete subsidio deputate, salutem et Apo-
stolicam benedictionem. Felicis recordationis G(regorius) 
p a p a , predecessor noster olim approbante Coneilio Lugdu-
nensi decimam omnium ecclesiasticorum reddituum et pro-
ventuum ad terre sanete subsidium per sex annos, a festő 
Xativitatis Beati Jobannis Baptiste tunc transacto novissime 
numerandos, concessit, tibique dictus predecessor, et postmo-
dum pie recordationis Jobannes Papa, predecessor noster, 
suis dederunt litteris in mandatis, ut predicte decime colli-
gende in Ungaria,Polonia et adiacentibus provinciis subseripto 
modo sollicite curam gereres; videlicet ut in singulis Civitati-
bus et Diocesibus partium earumdem de consilio locorum Ordina. 
rii, aut eius vicém gerentis, si diocesanus ipse absens foret, et 
duorum fidedignorum de Ecclesia Catbedrali constitutorum in 
dignitatibus, seu aliorum quoad non exemptos, quoad exem-
ptos vero de consilio aliquo rum presbiterorum de contrata 
deputares duas personas fide, facultatibus, si tales inveniren-
tur comode, ac alias ydoneas ad collectionis buiusmodi mi-
nisterium exequendum : eolleetores vero, quos ut premittitur 
deputares , sub forma iurare faceres in eisdem litteris anno-
tata, et ut tu nichilominus partes circuires easdem diligen-
tius serutaturus, qualiter in commisse sibi dicte collectionis 
officio iidem se eolleetores baberent, qualiter ipsis de decima 
satisfieret supradicta, collectamque per illos ex decima ipsa 
pecuniam de predictorum ordinarii, et aliorum consilio face-
res per eolleetores eosdem in tutis locis vei loco deponi: tibi